2 Ex his sequitur quasi castrensia non magis conferri quam

merè castrensa, in quibus filius familias pro patre familias habet. l.2. ff. ad senatus cons. Macedon. l.1. §. nec castrense. ff. de Collati. nec sit aliqua iniuria filio his non collatis ab emancipato, cui vicissim minimè conferuntur à suo militiam armatā tractante vel forensem. l.4. l. aduocati. C. de aduocat. diuersor. iudicior. vel cœlestē sacrorum. l. sacrosanctę & auth. presbiteros C. de Episcop. & cleric. nam clerici ac sacerdotes literatae militiae nomen dederunt, si tales sint quales haberit, ut cali arcem inuadant virtutum machina: nam & calum violenti rapiunt.

3 Nec excipio fœminas à quouis peculio, non vtique à profectio ex negotiatione. l. & ancillar. ff. de pecul. l. donationes. §. pater de donati. multominus ab aduentitio. sed à castrensi non ausim quoque eas repellere, si ratione militiae quæsuerint aliquid, sicut nec Iuris consultus de sexu in ea re discriminat. l. bello. ff. de excus. tutor. cùm constet Amazones è Scythia profetas ingenti agmine Asiam perdomuisse, & centum annis tenuisse, Diana Ephesia templo magnifice extructo ob sagittarii peritiam, ut Iornanandes in rebus Geticis scripsit: & Pausanias in Corinthiacis de Teteſilla, quæ casis in acie viris Argiutorum urbem obarmatis aliis mulieribus à Lacedæmoniis viris duce Cleomene obſidentibus tutata est: vnde statuam promeruit. ne quis ipsi inuidet castrense peculium: vel quasi castrense si doceat Philosophiā, ut fecit Areta filia Aristippi Cyrenaici patri in schola succedens, & filium successorem à se edoctum relinquens qui teste Strabone libro 17. ideò Μητροδίδωξος, vocatus est. vel si iudicet & ita salaryum capiat, ut præcellentes fœminæ in Gallia cap. dilecti. de arbitr. & olim solebant liberalibus disciplinis fœminæ institui, etiam iubete magistratu. l qui filium. ff. vbi pupill. educar. debe. vbi inter alimenta educatio literaria numeratur.

4 Hinc arrepta occasione commodè quæro an cōferre teneatur filius saltem per imputationem, ea quæ impedit in mercedes præceptorum & viaticum diuturnæ eruditio[n]is, de hac res sic responsum est ab Vlpiano in l. 51. ff. famil. Hercisc. Quæ pater, inquit, filio emancipato studiorum causa peregre agēti sub-

DE COLLATIONE

ministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit comprobatus, sed pietate debita ductus, in rationem portionis, quæ ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit, computari æquitas non patitur. hæc ita se habent in filio emancipato, vt distinguamus vtrum piè pater pro filio emancipato expenderit, quod in dubio præsumitur: an magis animo creditoris. quia in suarum rationum librum hoc expensum tulerit. quod prorsus redolet alimentariam causam, vt diximus. l. nesennius. ff. de negot. gest. Accedit quod sola pietatis ratio impedit cōdici id quod per errorem solutum est. l. cūm is. §. si in ea. ff. de cōdicit. indeb. proinde quamuis emancipatus filius sit incognitus iure ciuili, tamen æquitas naturalis non patitur eum dissimulari. §. emancipati: de hæreditatib. quæ ab intestat. defer. igitur alimoniam ab eo pater non reuocabit. maximè illam quæ alit dulci esca mentem, literulisque fouet eam & simul patrem. quia in rem patris versum censetur quod in causam studiorum filij impenditur, vt filium habeat non mancipium. scitum namque est illud Aristippi Philosophi apud Laërtium, cui ingētem mercedem pro erudiendo puero postulanti, cūm pater dixisset, tanti seruum emere possem: eme, inquit, & duos habebis. quo circa liberis docendis lex studet, adeò vt si mutuam filius eo nomine acceperit pecuniā, iam pater creditori teneatur. l. sed Iulianus. §. proinde in fi. ff. ad Macedonian. Cæterūm hic textus nihil cogit huiusmodi credere: quia dicit teneri patrem intra eam quantitatem quam solebat subministrare, vnde si nihil studiorum causa subministravit antea, sequitur non teneri. perinde ac si magis ex sua consuetudine quam ex literario studij fauore pater ad impendia scholastica filij obligetur. hoc autem paulopòst explanabo, & ostendam patri penitus incumbere onus filium studiis idoneum impense pro suis facultatibus instruendi, si prius attigero. d. l. quæ pater loquentem in filio emācipato, multo magis in filio in potestate locum habere: nec verū esse quod vulgo promiscuè iactatur de vno loquentem Iurisconsultū in alio negare. quia sappè de vno dicit, de quo tantūm dubitatur potius, cū in alio persuasum sit: vt cūm lex de lucratua causa loquitur, de qua videlicet solum dubitatur, nec onerosam continuò excludit, imò ma-